关于《松阳茶产业风险治理示范项目实施方案（征求意见稿）》的起草说明
[bookmark: _GoBack]
现就《松阳茶产业风险治理示范项目实施方案（征求意见稿）》有关情况说明如下：
一、起草背景
浙南茶叶市场是全国最大的绿茶产地市场，中国绿茶交易指数发布地，被中国茶叶流通协会授予“中国绿茶第一市”称号，是我县食品安全治理现代化的“重要窗口”。由于茶叶快速检测技术一直难以突破，快检结果呈假阳性率偏高，不能有效反应农药残留问题，每年我局只能开展500左右批次的茶叶专项监督抽检，检测数量远远不能匹配市场的交易规模，且检测时间长、费用高，无法满足日常监管需求。依据《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国农产品质量安全法》《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》等法律法规，为及时发现食品安全隐患，避免问题茶叶流入市场，守护大众的饮茶安全，我局制定了《松阳茶产业风险治理示范项目实施方案（征求意见稿）》，探索建立健全科学、精准、高效的茶叶快检体系。
二、工作实施的必要性
随着胶体金免疫层析法快检技术的成熟和应用，为更好发挥浙南茶叶市场的集散和窗口功能，聚力将浙南茶叶市场打造成为全品类全时段的茶叶交易中心，全国知名茶叶仓储中心、电商中心、供应链中心，保障“中国绿茶第一市”茶叶品质安全，计划引入最新的胶体金法检测，通过探索精准高效的胶体金法快速检测，将茶叶抽检时间由平均20个工作日降低到30分钟，消除因监督抽检时间跨度大导致不合格检测结果出来后，问题茶叶已流入市场的弊端，提升浙南茶叶市场风险隐患治理的时效性，建立便捷、精准、高效的茶叶风险治理模式。
三、起草情况
2024年11月14日，根据局党组工作部署，由相关科室完成方案的起草工作，并赴省局汇报项目实施方案，对接“浙里食安”项目申报情况。
2024年12月23日，完成茶叶专项监督抽检及快速检测采购项目的公开招投标工作。
2025年1月8日，对浙南茶叶市场主办方开展走访调研，讨论和完善实施方案。
2025年2月20日，组织市场监管相关科室以及农业农村局召开工作推进会，征求方案实施意见，最终形成征求意见稿。
四、主要内容
《松阳茶产业风险治理示范项目实施方案（征求意见稿）》共分为项目背景、总体要求、实施步骤、运行机制、保障措施五部分内容。

                          松阳县市场监督管理局
2025年2月25日